

Long An, ngày tháng 3 năm 2024

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2020/NQ/HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh về việc quy định một số nội dung chi và mức chi đối với các Hội thi sáng tạo kỹ thuật và cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Long An.

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức và Ban Thư ký Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024. Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức) ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy khả năng tư duy, sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh, qua đó giúp thanh thiếu niên, nhi đồng trao dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, tạo ra phong trào sáng tạo sôi nổi trong thanh thiếu niên, nhi đồng và trở thành thói quen trong đời sống.

- Chọn lọc những ý tưởng hay, sáng tạo tiêu biểu cấp tỉnh giới thiệu tham gia Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 20 năm 2024.

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân có những giải pháp hay, những công trình sáng tạo, hữu ích, có khả năng áp dụng rộng rãi vào đời sống, sản xuất và đem lại hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- 100% các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là cấp huyện) đều có kế hoạch triển khai thực hiện và vận động thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia; có đề tài gửi về dự thi cấp tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi; đảm bảo thông tin đến với tất cả các cơ sở giáo dục, dạy nghề có thanh thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi.

- Công tác tổ chức đảm bảo khoa học, khách quan, đúng tiến độ, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG (*Đính kèm Thể lệ cuộc thi*)

1. Lĩnh vực và hình thức dự thi

1.1. Lĩnh vực

Các đề tài tham gia dự thi thuộc các lĩnh vực sau:

- Đồ dùng dành cho học tập.
- Phần mềm tin học.
- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

1.2. Hình thức dự thi

Tác giả, nhóm tác giả gửi đề tài dự thi đảm bảo các nội dung:

- Có kèm theo mô hình/sản phẩm dự thi.
- Bản thuyết minh chi tiết mô hình/sản phẩm (viết tay hoặc đánh máy).
- Video vận hành mô hình/sản phẩm có thuyết minh.

2. Đối tượng dự thi

Tất cả thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (có ngày sinh từ ngày 31/7/2005 đến ngày 31/7/2018) đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Long An.

3. Công tác chuẩn bị

3.1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, các trường dạy nghề, Đoàn trực thuộc có thanh thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi theo quy định.

- Nâng cao vai trò của Ban Giám hiệu nhà trường, giáo viên trong việc tuyên truyền, định hướng, hướng dẫn các em phát huy tốt tư duy sáng tạo nhằm tạo ra nhiều sản phẩm mới, những giải pháp, những đề tài hay có tính áp dụng vào thực tiễn cao, mang lại hiệu quả thiết thực, đồng thời hạn chế tối đa việc sao chép, lặp lại ý tưởng.

- Lãnh đạo các địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, nội dung, ý nghĩa của cuộc thi; quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút ngày càng nhiều thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia, đặc biệt tăng cường sự tham

gia của các đơn vị, trường học đã được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại phục vụ cho hoạt động nghiên cứu khoa học của thanh thiếu niên, nhi đồng.

3.2. Các bước tiến hành

*** Bước 1: Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh**

- Họp thảo luận, thông qua kế hoạch, thể lệ thực hiện và các vấn đề khác liên quan đến cuộc thi.

- Ban hành kế hoạch tổ chức, thể lệ cuộc thi.

- Lập dự trù và thống nhất kinh phí tổ chức.

*** Bước 2: Tuyên truyền, vận động các đơn vị tham gia cuộc thi (trong tháng 3/2024)**

- Tổ chức lắp đặt pano, tuyên truyền trên báo, đài và hệ thống Website công thông tin điện tử. In ấn thể lệ, cung cấp tài liệu tổ chức cuộc thi cho các đơn vị huyện.

- Cấp huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tuyên truyền rộng rãi về nội dung cuộc thi đến các cơ sở trường học, thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh.

*** Bước 3: Triển khai thực hiện (từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2024)**

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh:

+ Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên Ban Tổ chức báo cáo tình hình triển khai và số lượng đề tài có khả năng tham dự cuộc thi.

+ Hỗ trợ và thành lập đoàn cán bộ, tuyên truyền viên hỗ trợ công tác tuyên truyền ở các huyện, các đơn vị, trường học có đông thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia.

+ Thông tin thường xuyên về công tác triển khai qua các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Các thành viên Ban Tổ chức tiến hành khảo sát, đôn đốc tiến độ thực hiện tại các huyện, thị xã, thành phố; mời các đơn vị, sở ngành liên quan, lập đoàn kiểm tra đối với đơn vị trực tiếp phụ trách.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện:

+ Triển khai kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện đến các cơ sở giáo dục, các đơn vị có thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia.

+ Thành lập Hội đồng sơ tuyển cấp huyện, tổ chức xét chọn ý tưởng ban đầu của các tác giả.

+ Hướng dẫn, hỗ trợ các tác giả về nội dung, hình thức và hồ sơ dự thi; hỗ trợ một phần hoặc toàn bộ chi phí chế tạo sản phẩm mẫu để tham gia cuộc thi.

- Báo cáo kết quả (*bằng văn bản và kèm theo hình ảnh, video clip chấm thi cấp huyện*) về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn) **đến hết ngày 30/6/2024**.

** Bước 4: Tiếp nhận, tổng hợp các đề tài dự thi cấp tỉnh (từ ngày phát động đến hết ngày 30/6/2024)*

- Cấp huyện tổ chức tiếp nhận chấm sơ khảo, chọn ra đề tài có chất lượng gửi dự thi cấp tỉnh; hoàn chỉnh hồ sơ, danh sách đạt yêu cầu sơ khảo gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Ban Tổ chức cấp tỉnh tiếp nhận đề tài từ cấp huyện, tổng hợp số lượng đề tài dự thi; thành lập Hội đồng giám khảo cấp tỉnh.

** Bước 5: Cấp tỉnh tổ chức chấm điểm, tổng kết và phát thưởng (từ ngày 01/7/2024 đến tháng 11/2024)*

- Hội đồng giám khảo tổ chức chấm thi, báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức.

- Họp Ban Tổ chức để thông qua kết quả chấm điểm, xếp hạng của Hội đồng giám khảo; chọn đề tài có chất lượng nhất gửi tham gia cuộc thi toàn quốc.

- Ban Tổ chức trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng và tổ chức Lễ Tổng kết, phát thưởng.

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải đặc biệt: 16.000.000 đồng.

- 05 giải nhất: 12.000.000 đồng.

- 05 giải nhì: 8.000.000 đồng.

- 10 giải ba: 6.000.000 đồng.

- 16 giải khuyến khích: 4.000.000 đồng.

Căn cứ vào tính chất cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong phạm vi tổng kinh phí giải thưởng đã đề ra. Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi có thể quy định các hình thức khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức cuộc thi, các đơn vị, trường học có đề tài đăng ký dự thi và đạt giải trong nhiều năm.

5. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

- Xây dựng kế hoạch triển khai phát động trong các ngành; chỉ đạo các đơn

vị cấp dưới vận động, định hướng, hướng dẫn và tổ chức cho thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia cuộc thi. Giải quyết các vấn đề liên quan đến việc tổ chức, triển khai cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí cuộc thi (từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học hàng năm của Sở Khoa học và Công nghệ).

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, hướng dẫn học sinh nhận biết những nội dung cơ bản về sáng tạo và cách thể hiện đề tài; hướng dẫn hồ sơ dự thi cho đối tượng dự thi; tổ chức tập huấn, hội thảo chuyên đề, phối hợp hỗ trợ và tư vấn giúp các địa phương về phương pháp tổ chức, kinh nghiệm tuyên truyền, các đơn vị còn hạn chế tham gia cuộc thi trong những năm qua.

- Tuyên truyền, hỗ trợ kỹ thuật cho cơ sở; triển khai thực hiện và kiểm tra công tác tuyên truyền, vận động ở cơ sở; hỗ trợ và tư vấn địa phương tham gia thực hiện; hỗ trợ đăng ký sở hữu trí tuệ cho các tác giả có đề tài đạt giải cao; phối hợp hỗ trợ phát triển mô hình, sản phẩm từ cuộc thi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền thông qua Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các kênh thông tin truyền thông: Giới thiệu mô hình điển hình, tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình phát thanh, truyền hình thanh niên, tuyên truyền trên báo, tập san về chuyên đề khoa học, giới thiệu giải pháp và đề tài điển hình của cuộc thi qua các năm.

- Thành lập Hội đồng giám khảo để chấm các mô hình, đề tài dự thi cấp tỉnh. Tổng hợp kết quả trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

* **Ghi chú:** Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi do Trưởng ban Tổ chức phân công.

2. Ban Thư ký

- Cung cấp tài liệu theo yêu cầu của các thành viên; tổng hợp hồ sơ được gửi về từ các thư ký; hướng dẫn, tiếp nhận và phân loại hồ sơ từ các thí sinh dự thi gửi về; giúp Ban Tổ chức soạn thảo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo về cuộc thi; tổng hợp thông tin để Ban Tổ chức thông tin với báo chí.

- Soạn thảo các văn bản hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, giới thiệu các đề tài trong các cuộc thi trước; phối hợp cung cấp tài liệu nghiệp vụ.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi và tổ chức triển khai thực hiện; quan tâm hỗ trợ về kinh phí, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động các đơn vị, trường học trên địa bàn và thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia.

- Chủ động các nguồn kinh phí tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác từ các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước (nếu có) theo Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2020/NQ/HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi đối với các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Long An và Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng để tổ chức có hiệu quả Cuộc thi tại địa phương.

4. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh theo chức năng nhiệm vụ tích cực vận động quần chúng Nhân dân tạo điều kiện cho con em, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024, đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời liên hệ với Thường trực Ban Tổ chức (Tỉnh Đoàn) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. TU; TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các TV BTC, BTK cuộc thi tỉnh;
- CVP, PCVP (vx);
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng, Ban, TT thuộc VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Cam.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Văn Sơn

THỂ LỆ

Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTC ngày /3/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi)

Điều 1. Mục đích cuộc thi

- Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024 nhằm tiếp tục khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành những nhà khoa học, nhà sáng chế trong tương lai.

- Lựa chọn những ý tưởng hay, mô hình sáng tạo giới thiệu tham gia Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 20 năm 2024.

Điều 2. Đối tượng và yêu cầu đối với người dự thi

- Tất cả thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (có ngày sinh từ ngày 31/7/2005 đến ngày 31/7/2018) đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Long An. Khuyến khích thanh thiếu nhi người dân tộc, vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa tham gia.

- Thí sinh dự thi có thể tham gia theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (**tối đa 05 người/nhóm**).

- Thí sinh dự thi được quyền nhờ sự giúp đỡ của người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (trừ lĩnh vực phần mềm tin học).

- Thí sinh dự thi phải điền đầy đủ thông tin vào phiếu tham dự Cuộc thi (theo mẫu số 01).

Điều 3. Lĩnh vực dự thi

Các đề tài tham gia dự thi thuộc các lĩnh vực sau:

- Đồ dùng dành cho học tập.
- Phần mềm tin học.
- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

Điều 4. Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với đề tài dự thi

- Đề tài dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có tính áp dụng vào thực tiễn cao; không có tranh chấp quyền sở hữu trí tuệ; không sao chép rập khuôn các mô

hình/sản phẩm đã đạt giải thưởng trong các Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và nhi đồng từ cấp tỉnh trở lên và có tính áp dụng vào thực tiễn cao.

- Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình/sản phẩm dự thi phải được thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi.

- Mô hình/sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có trong nước, khuyến khích sử dụng các phế liệu trong sinh hoạt gia đình, học tập, trường lớp, sản xuất để làm ra vật dụng, các mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng, các thiết bị máy móc, rô bốt, thiết bị tự động hóa, mô hình thông minh, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển thuộc các lĩnh vực quy định tại Điều 3 của Thể lệ này.

- Tất cả các đề tài tham gia dự thi đều phải có kèm theo: Mô hình/sản phẩm dự thi; bản thuyết minh chi tiết mô hình/sản phẩm (Theo mẫu, viết tay hoặc đánh máy); video vận hành mô hình/sản phẩm có thuyết minh.

Điều 5. Hồ sơ tham gia Cuộc thi

- Mô hình, sản phẩm dự thi.
- Phiếu đăng ký tham gia Cuộc thi (theo mẫu số 01).
- Bản thuyết minh (theo mẫu số 02).
- Ảnh tác giả: Mỗi tác giả gửi **03** ảnh 4x6cm, ghi rõ họ, tên, địa chỉ ở mặt sau.
- Bản sao giấy khai sinh (không cần công chứng).
- Các đơn vị cấp huyện đăng ký hồ sơ theo mẫu tại đường link <https://forms.gle/zBKNKQ11HxNuwDJ3A>. Ban Tổ chức không nhận mô hình, sản phẩm dự thi chưa được đăng ký.

Điều 6. Tổ chức chấm thi

Đề tài dự thi của các thí sinh được chia làm 5 bảng:

- Bảng A: Đồ dùng dành cho học tập.
- Bảng B: Phần mềm tin học.
- Bảng C: Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Bảng D: Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Bảng E: Bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

a) Vòng sơ khảo: Hội đồng giám khảo cấp huyện tổ chức chấm điểm các đề tài dự thi theo từng bảng. Chọn ra các đề tài có chất lượng và điểm số cao gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh thi Vòng chung kết.

b) Vòng chung kết xếp hạng: Hội đồng giám khảo cấp tỉnh tổ chức thi theo từng bảng, các thí sinh dự thi phải trình diễn các tính năng, hiệu quả, ứng dụng của các đề tài tham gia dự thi, đồng thời thuyết trình về đề tài của mình và trả lời

một số câu hỏi của Hội đồng giám khảo. Căn cứ vào kết quả chấm thi sẽ chọn và trao giải đặc biệt, giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích của từng bảng.

Điều 7. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải đặc biệt.
- 05 giải nhất.
- 05 giải nhì.
- 10 giải ba.
- 16 giải khuyến khích.

Các giải thưởng bao gồm: Bằng khen của UBND tỉnh, biểu trưng và tiền thưởng cho các tác giả đạt giải đặc biệt, giải nhất, giải nhì, giải ba; bằng khen của Tỉnh Đoàn, biểu trưng và tiền thưởng cho các tác giả đạt giải khuyến khích.

Các đề tài đạt giải toàn quốc được Hội Khuyến học tỉnh tặng thưởng thêm, được Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí đi nhận giải.

Căn cứ vào tính chất cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong phạm vi tổng kinh phí giải thưởng đã đề ra. Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi có thể quy định các hình thức khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức cuộc thi, các đơn vị, trường học có đề tài đăng ký dự thi và đạt giải trong nhiều năm.

Điều 8. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ dự thi

*** Thời gian tiếp nhận:**

Từ ngày phát động đến **hết ngày 30/6/2024**.

Lễ trao giải tổ chức vào tháng 11/2024.

*** Địa điểm nộp hồ sơ:**

Các tác giả tham gia dự thi gửi mô hình/sản phẩm và hồ sơ dự thi về Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn.

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện có trách nhiệm nhận hồ sơ, sơ tuyển và nộp hồ sơ về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo địa chỉ: Nhà Thiếu nhi Long An (Số 2, Đường Võ Văn Tần, phường 2, thành phố Tân An, tỉnh Long An) đồng thời đăng ký trực tuyến theo đường link được cung cấp.

Các mô hình/sản phẩm gửi dự thi cấp tỉnh, Ban Tổ chức sẽ không gửi trả lại.

Điều 9. Hội đồng giám khảo

Hội đồng giám khảo do Ban Tổ chức mời gồm đại diện các đơn vị: Tỉnh Đoàn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, các nhà khoa học, các chuyên gia thuộc các lĩnh vực.

Điều 10. Bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp

Khi các đề tài dự thi có khả năng bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp như sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...Nếu đạt giải, Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn và xem xét hỗ trợ chi phí cho tác giả đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định hiện hành.

Điều 11. Điều khoản thi hành

Ban Tổ chức ban hành Thể lệ cho Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên và nhi đồng tỉnh Long An lần thứ 17 năm 2024. Ban Tổ chức sẽ không tiếp nhận, trao thưởng đối với các mô hình/sản phẩm vi phạm thể lệ Cuộc thi. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin về Thường trực Ban Tổ chức (Tỉnh Đoàn) để được hướng dẫn thực hiện./.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CUỘC THI
SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN NHI ĐỒNG
TỈNH LONG AN LẦN THỨ 17 NĂM 2024

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi

Tên tôi là:.....Giới tính:Dân tộc:

Ngày, tháng, năm sinh:.....

Hiện đang học lớp:Trường:

Địa chỉ trường học:.....

Nơi ở hiện nay:.....

Họ và tên bố: Nghề nghiệp:.....

Họ và tên mẹ:.....Nghề nghiệp:.....

(Nếu không có bố, mẹ thì ghi người đỡ đầu)

Điện thoại tác giả:Điện thoại trường:.....

Tên mô hình/sản phẩm:

.....

Danh sách đồng tác giả: *(Không quá 04 tác giả)*

STT	Họ và tên	Ngày sinh	Lớp, trường	Nơi ở	% đóng góp	Ký tên

Thuộc lĩnh vực:

Đồ dùng dành cho học tập

Phần mềm tin học

Sản phẩm thân thiện với môi trường

Các dụng cụ gia đình và đồ chơi trẻ em

Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế

Hồ sơ gồm có:

Mô hình dự thi

Tài liệu thuyết minh

Các loại khác

Ảnh tác giả

Bản sao giấy khai sinh

(Mỗi tác giả gửi kèm 03 ảnh 4cm x 6cm, ghi rõ họ tên ở mặt sau)

Tôi xin cam đoan mô hình/sản phẩm này là của tôi (chúng tôi) nghiên cứu, sáng tạo ra và chịu trách nhiệm về nội dung trình bày trong phiếu này. Tôi (chúng tôi) sẽ không yêu cầu lấy lại hồ sơ và mô hình đã gửi tham dự.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Ghi chú:

* Cần ghi rõ thông tin như: tên tác giả, tên mô hình, địa chỉ, số điện thoại,... lên từng mô hình dự thi và các tài liệu có liên quan khi gửi dự thi.

* Hồ sơ dự thi gửi về địa chỉ:

Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn (Số 02 Đường Song Hành, phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An)

....., ngày ... tháng ... năm 2024
Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả
(Ký và ghi rõ họ tên)

BẢN THUYẾT MINH MÔ HÌNH, SẢN PHẨM DỰ THI

1. Tên mô hình, sản phẩm dự thi:

2. Thuyết minh tính mới, tính sáng tạo, ý tưởng của người dự thi:

3. Các vật liệu làm nên sản phẩm:

4. Thuyết minh nguyên lý hoạt động (nếu có):

....., ngày ... tháng ... năm 2024
Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả
(Ký và ghi rõ họ tên)

Ghi chú:

Phần thuyết minh là phần bắt buộc đối với tất cả các mô hình, sản phẩm dự thi.